Signore mio Gesù Cristo, per i grandi tormenti che soffriste sull'albero della Croce, specialmente quando la vostra Santa Anima uscì dal Vostro Sacro Corpo, abbiate pietà della nostra povera anima, quando uscirà da questa miserabile vita.

O Maria, concepita senza peccato, pregate per noi che ricorriamo a Voi.

S. Giuseppe, pregate per noi. S. Michele, pregate per noi. S. Gabriele, pregate per noi. S. Raffaele, pregate per noi. S. Gaetano, pregate per noi. S. Vincenzo de' Paoli, pregate per noi. Santi e Sante tutte del Paradiso, pregate ed intercedete per noi. ***Così sia.***

## PREGHIERA DELLA SERA

### **Esame**

Esaminiamo la nostra coscienza sui peccati commessi in pensieri, parole, opere, cause ed omissioni; e formiamo la risoluzione di evitare il peccato e di non tornare più ad offendere Iddio.

*Si recita un **Pater, Ave e Gloria** per la conversione dei peccatori.*

### **Confiteor**

Confiteor Deo omnipotenti, Beatae Mariae semper Virgini, beato Michaeli Arcangelo, beato Joanni Baptistae, Sanctis Apostolis, Petro et Paulo et omnibus Sanctis, quia peccavi nimis cogitatione., verbo et opere: mea culpa, mea culpa, mea maxima culpa. Ideo precor Beatam Mariam semper Virginem, beatum Michaelem Arcangelum, beatum Joannem Baptistam, sanctos Apostolos Petrum et Paulum et omnes sanctos orare pro me ad Dominum Deum nostrum.

Misereatur nostri omnipotens Deus, et dimissis peccatis nostris perducatur nos ad vitam aeternam. **Amen.**

Indulgentiam, absolutionem et remissionem peccatorum nostrorum tribuat nobis omnipotens et misericors Deus. **Amen.**

## **ATTO DI DOLORE**

Mio Signore, e mio Dio, io sono estremamente dolente di avervi offeso, perché Voi siete infinitamente buono, infinitamente amabile. Perdonò! Divino Gesù, usateci misericordia per il Vostro Preziosissimo Sangue sparso sulla croce per la salute delle nostre anime; io prometto, mio Signore e mio Dio, coll'aiuto della vostra grazia, di morire piuttosto che offendervi, mentre sono risoluta di far penitenza e di fuggire ogni occasione di peccato.

**AVE MARIS STELLA**

***(O LETTA O CANTATA)***

Ave, maris stella,  
Dei mater alma  
Atque semper virgo  
Felix caeli porta.  
Sumens illud Ave  
Gabrielis ore  
Funda nos in pace  
Mutans Hevae nomen.  
Salve vincla reis,  
Profer lumen caecis,  
Mala nostra pelle,  
Bona cuncta posce.  
Monstra te esse matrem,  
Sumat per te preces,  
Qui pro nobis natus  
Tulit esse tuus.  
Virgo singularis,  
Inter omnes mitis,  
Nos culpae solutos  
Mites fac et castos.  
Vitam praesta puram,  
Iter para tutum,  
Ut videntes Jesum  
Semper collaetemur.  
Sit laus Deo Patri  
Summo Christo decus  
Spiritui Sancto  
Tribus, honor unus. ***Amen.***